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Úvod

Bible je plná příběhů, ve kterých Bůh podává pomocnou ruku svému lidu. Exodus

vodami Rudého moře se ukazuje jako nejdůležitější starozákonní svědek této reality. A

podobný exodus přes mořské hlubiny popisují v Novém Zákoně různým způsobem

evangelisté, aby ukázali totožnost Ježíšovy osoby. Můžeme číst příběh plavby lodi

učedníků za veliké bouře (Mk 4,35-41 a par.) i příhodu zázračného Ježíšova kráčení na

vlnách (Mk 6,45-52 a par.). V takto zaznamenaných příbězích se bárka s učedníky stává

obrazem namáhavé cesty ke spáse. Ježíšova přítomnost v tomto putování ukazuje, že Bůh

je s námi v tíživých situacích života. Není třeba se ničeho obávat.

Tuto naději je třeba lidem neustále předkládat. Také já se prostřednictvím své práce

připojím k mnohým, kteří tak činí. Chtěl bych svojí pozornost zaměřit na úryvek Mt 14,22-

36. Tvoří jej dva příběhy, z nichž první je dramatickou inscenací Ježíšovy moci nad

vodami a záchrany Petra, druhý naopak ve stručné zkratce sumarizuje jeho moc nad

nemocí a vším zlem. I když svou pozornost budu věnovat více prvnímu z těchto vyprávění,

přesto obojí chci předložit jako inspiraci pro duchovní život čtenářů mé práce. Chci

představit osobu Ježíše Krista z hlediska v textu použitých kristologických titulů (Já jsem,

Syn Boží) a z hlediska jeho uzdravující činnosti.

Překvapilo mě, kolik možných impulsů je možno načerpat při rozboru několika

veršů. Především jsem si uvědomil, jak mnoho je mi charakterově podobná postava

apoštola Petra, mého osobního patrona. Také v mém životě se střídají horlivost i zmatky,

nadšení i „pády“, touha udělat pro Pána „něco velkého“ i zrada. Vědomí vlastní slabosti i

mne vede k častému volání: „ Pane zachraň mě“ (Mt 14,30). A tehdy mohu sám sebe

povzbudit vybraným úryvkem, že Ježíš je mi na blízku, že má moc vyvést mě z každého

zla, ať už je to pokušení, těžkosti, nemoc i sama smrt.

Vybraný úryvek pochází z evangelia podle Matouše, v úvodu bude tedy toto dílo

krátce představeno, aby následně mohly být v jeho rámci dané verše vymezeny. Po

uvedení řeckého textu následuje textová kritika, postihující různé odchylky jednotlivých

kodexů. Český překlad však bude sledovat variantu základní z Nestle-Aland 261.

Dále z důvodu pochopení souvislostí bude text zařazen do bližšího i širšího

kontextu evangelistovy práce a také porovnán s „původní verzí“ vyprávění podle Marka a

s verzí Janovou. Zaměřil jsem pozornost na jednotlivé komentáře různých biblistů

týkajících se jednotlivých verzí, což mi umožnilo vidět úryvek v jeho bohatosti a v

1 NESTLE–ALAND: Novum testamentum Graece et Latine; 26. Auflage; Deutsche Bibelgesellschaft,
Stuttgart, 1991.
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souvislostech. Škoda, že v češtině se s opravdu kvalitními komentáři nesetkáme. Vycházel

jsem tedy z komentářů v jazyce německém, a i další německy psaná literatura byla

důležitým zdrojem mého rozboru. Dále chci sledovat geografické souvislosti a podrobně se

zaměřit na Galilejské jezero. Z jednajících postav se v popředí mého zájmu objeví osoba

apoštola Petra.

Ve spojitosti s historií bude již v části zabývající se přímo vlastním textem

zkoumán obsah úryvku právě z hlediska autenticity a pravdivosti vyprávění. Bude

předložena otázka reálnosti zázraků z obecného hlediska, následně se zaměřím na

konkrétní jev „epifanie na jezeře“ a uzdravování nemocných. S otázkou historické

autenticity je spjato i několik impulsů k problematice literární formy úryvku.

Vlastním obsahem vybraných veršů je především samotná identita Ježíše Krista.

Dva kristologické tituly „Já jsem“ a „Syn Boží“ určují hlavní teologickou výpověď našeho

úryvku. Podobně rozšiřují tento teologický odkaz i další skutečnosti, které mají silný

symbolický náboj, jako je loď, hora, voda, vítr...

Také probíráním textu „slovo od slova“ se před námi může otevírat bohatost

symbolického významu textu a perspektiva vyznání víry církve. Především díky meditaci

textu církevními otci budeme moci být svědky „prorockého“ odkazu tohoto creda. A nejen

skrze literární, ale i skrze umělecké ztvárnění se můžeme přesvědčit o bohatosti úryvku.

Tak se stáváme svědky velikosti inspirace biblického textu na různé oblasti lidského

ducha. Člověk je skutečně Božím slovem zasažen a proměňován v celistvosti svého bytí.

7

1 Stručný úvod do Matoušova evangelia

Evangelium podle svědectví biskupa Papiáše z Hierapole (kol. r.130) sestavil

původně v hebrejštině apoštol Matouš, vlastním povoláním celník2. Podle soudobého

výkladu většiny biblistů3 považujeme za autora tohoto evangelia neznámého židokřesťana

druhé generace. Inspirací Matoušovu evangeliu byl spis evangelisty Marka a pramen Q4.

Za pravděpodobné místo sepsání se považuje Antiochie, doba realizace díla se klade mezi

léta 80-100 po Kristu. Adresáty jsou židokřesťané5, Matouš tedy soustředí pozornost na

Zákon a realizaci Božích zaslíbení.6 Základní členění tohoto díla provedl roku 1930 F. W.

Bacon, podle něhož strukturu spisu může vytvářet pět Ježíšových řečí, které jsou vždy

zakončeny závěrečnou formulí. Tak vzniká určitá paralela s Pentateuchem7, Ježíš jako

„nový Mojžíš“ dává lidu správné zákonodárství8. Cílem celého Matoušova díla je však

představit Ježíše jako zaslíbeného Mesiáše.9 V jeho osobě dojde Zákon svého naplnění (Mt

5,17). Toto naplnění bude mít univerzální platnost pro všechny lidi (28,19), nejen pro

„židovské vyvolence“10. Josef Schmid rozděluje toto dílo spíše z hlediska Ježíšovy

činnosti do této struktury: Předdějiny (1,1 - 4,11); 1. Ježíšovo působení v Galileji (4,12-

13,58); 2. Ježíš na „nestálém“ putování (14,1-20,34); 3. Ježíšova činnost, utrpení a smrt

v Jeruzalémě (21,1-28,20)11.

2 srov. POKORNÝ Petr: Literární a teologický úvod do Nového Zákona; Vyšehrad, 1993; 74.
3 Důvodem zpochybnění Matoušova autorství je příliš dobrá znalost řečtiny a také závislost očitého svědka
na nepřímém svědectví Markově.
4 srov. POKORNÝ Petr: op.cit.; 74–77.
5 Nejsou objasňovány židovské zvyky, jsou užívány výrazy blízké židovskému myšlení.
6 srov. LIMBECK Meinrad: Evangelium svatého Matouše; in: Malý stuttgartský komentář: Nový Zákon 1;
Karmelitánské nakladatelství Kostelní Vydří, 1996, 8–10.
7 Určitým problémem může být to, že někteří biblisté považují za samostatnou šestou řeč „proti farizejům“
(kap. 23), ačkoliv není ukončena formulí „když Ježíš dokončil tato slova“.
8 Je ovšem zajímavé, že lidé Ježíše v této mojžíšovské perspektivě nechápou. Prohlašují o něm, že učí lépe
než jiní rabíni (Mt 7,28), považují jej za Eliáše (16,14), prohlašují, že je Mesiáš (i když spíše ve smyslu
„náboženského a politického vůdce: 16,16.22-23).
9 srov. LIMBECK Meinrad: op. cit., 41.
10 srov. POKORNÝ: op. cit., 100.
11 srov. SCHMID Josef, WIKENHAUSER Alfred: Einleitung in das Neue Testament; sechste, völlig neu
bearbeitete Auflage; St. Benno – Verlag GMBH. Leipzig, 1972; 228-229.
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2 Vymezení textu Mt 14,22-36

Úryvek Matoušova evangelia ze 14. kapitoly, verše 22 až 36, těsně navazuje na

předchozí vyprávění o rozmnožení chlebů a vytváří s ním takřka nedílnou jednotu. Přesto

můžeme tento text vzít jako samostatný příběh. Odehrává se na jiném místě a vyzdvihuje

jiný aspekt Ježíšova zjevení. Ježíš jako „nový Mojžíš“ dává chléb všemu lidu (srov. Ex

16,4-15), ale „přechod skrze vody moře“ (srov. Ex 14,15-22) dává zakusit výhradně svým


[…]


své symbolické rovině. Církev či duše jednotlivce putuje „vlnami“ zkoušek, pokušení,

251 Jak důležité je neoddělovat „historického Ježíše“ a „Ježíše víry“, připomíná ve své knize i Josef Ratzinger.
Srov. RATZINGER Josef – Benedikt XVI.: op. cit.,. 5-12.
252 srov. tamtéž 57-59.
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zvratů, pronásledování, je na cestě do míst, kde už nebude nic negativního (srov. Zj 22,3-

5). Christofanie ne jezeře ukazuje nejen na aktuální přítomnost Krista ve své církvi, ale

odkazuje na dynamizující perspektivu, výhled do eschatologického naplnění. Ježíš je

průvodcem naší cesty nikoliv pouze „nyní“, ale až „na věky“ (srov. Mt 28,20).

Stejně tak Petrova osoba především zastupuje věřícího, který se se vší své horlivosti

vydá za Pánem, ale zapomene, že jeho vlastní síly na to nestačí. Mnohý věřící se může

podobně jako Petr cítit jako „pevná skála“, ale hned vzápětí musí zakusit, že jedině

Ježíšova pomocná ruka jej může postavit na pevný základ. Jedině vědomí toho, že nám Pán

touží pomoci, nás vede k němu blíže. Blíže k jeho úžasné lásce, která působí na náš strach

a posiluje naše strachem ochromené, ztuhlé údy (srov. 1 J 4,18). Petrova osoba se stává

mementem, že osobní schopnosti musí být nejprve pozdviženy realitou Boží milosti. A

jedná se též o povzbuzení pro celou církev v tom, že „brány pekelné ji nepřemohou“ (Mt

16,18). Můžeme tak skutečně říci, že šíření církve z Jeruzaléma prostřednictvím hlásání

„rybářů z Galileje“ je větší div než chození po vodě.253

Ukázali jsme si též důležitost víry, skrze kterou je možno konat věci lidsky

nemožné. Je to víra, která přemáhá smrt, nemoci, utrpení, pronásledování. Víra, která se

„v abrahámovském odkazu“ stává zdrojem požehnání (Gn 12,2). Víra zprostředkovávající

spásu časnou i věčnou.

Připomněli jsme si také velikonoční souvislost našeho úryvku. Jsou to samotné

slovní výrazy či kontext, který nám umožňuje kontemplovat Ježíše v přechodu vodami

jako Syna Božího z pohledu dovršení jeho zjevení „v přechodu smrtí“. A v příběhu

vítězství nad nemocemi můžeme nahlédnout do vyplnění proroctví o Trpícím Služebníku

Hospodina (Iz 53,4). Toto proroctví zahrnuje aspekt smrti i vzkříšení, a ty jsou i v našem

úryvku předznamenány skrze přítomnost „protibožského“ světa a jeho porážku. Podobně

upozorňuje na velikonoční perspektivu souvislost s vypravěčsky blízkým příběhem Jan

21,1-14. Jedná se opravdu o předchuť velikonočního „nového stvoření“.

Bylo konstatováno, že úryvek před námi také otevírá univerzalistickou perspektivu.

Ježíš s učedníky se přeplavují na „břeh pohanů“. Mnozí z jeho vlastního národa se od něho

odvrací, dokonce jsou mnozí, kteří proti němu otevřeně vystupují. Naopak roste počet

pohanů, kteří získávají podíl na Ježíšově působení. Galilea jako prvotní místo evangelizace

se následně stává prostorem založení „nového společenství“, církve. Univerzalita je

naznačena slovy o přinášení nemocných z „celé té krajiny“ (Mt 14,35).

253 srov. ŠPIDLÍK Tomáš: Myšlenka k evangeliu 19. neděle v mezidobí/A;
http://www.radiovaticana.cz/clanek.php4?id=4249; (29.2.2008).
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Jak příběh epifanie na jezeře, tak zázračného uzdravování zároveň ukazuje na dvojí

rozměr hlásání církve o Ježíšově osobě. Ontologický titul „Syn Boží“ odkazuje na původ

Nazaretského od věčného Otce. Titul je ovšem nerozlučně spjat se soteriologickým

rozměrem Ježíšovy osoby. Titul „Já jsem“ znamená „Já jsem s vámi a pro vás“.

Skrze dramatickým způsobem představenou historii Ježíšovy chůze po vlnách může

a má být církev vtažena do procesu rostoucího poznání Ježíše, od „modly zástupů“ (srv. J

6,26) až k „Pán je to“ (srv. J 21,7). V obzoru víry můžeme události uznat jako pravdivé a

ovlivňující lidskou existenci. Ve všech životních momentech se může i nám podobně jako

apoštolům zaskvět Kristova přítomnost, naše „noční boje s větrem a vlnami“ mohou být

s jeho pomocí překonány. A jak to udělat, aby na nás působila Boží láska? Jak se vystavit

jejímu žáru? Tím, že budeme poznávat Boha. Poznávat jej skrze jeho slovo, skrze

modlitbu, skrze poslušnost jeho vůli. Tím, že se skrze eucharistii staneme účastni jeho

přirozenosti. Jedině tak můžeme dojít dokonalosti v lásce. V Kristu se poté mohu také já

stát Boží rukou, která pomůže druhým nalézt cestu ke spasení. V něm se mohu stát

šťastným a radostným křesťanem, který jej při jeho příchodu bude vítat s otevřenou náručí.

To vše naleznu v Kristu, neboť on je mocným a milujícím Bohem. Není jiné cesty ze zajetí

strachu než skrze Ježíšovu vztaženou ruku. Skrze jeho pomoc nadejde v nitru „zjasněná

noc“254. A budeme moci „kráčet po moři“.

254 Termín jsem si vypůjčil z názvu hudebního díla Arnolda Schönberga: Die verklärte Nacht op. 4, 1899
(jemně impresionistický smyčcový sextet inspirovaný verši Richarda Dehmela).
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