Oponent: Angelo Scarano, S.S.L., Th.D.

Posudek oponenta:

Diplomová práce Petra Hovorky je zpracována metodologicky správně, předností je bezesporu také čtivost. Lze ocenit také fakt, že se autor pustil do rozboru jediné perikopy, úkol o to těžší proto, že v češtině je málo dostupných pramenů k takové exegezi. Nelze tedy neocenit, že Hovorka používá prameny cizojazyčné, trochu však zaráží opomíjení kvalitního komentáře v českém překladu od Harringtona (Evangelium podle Matouše). Obzvláště pozitivně se dá hodnotit také nástin sémantické analýzy na s. 45, jako i část věnovaná přítomným symbolům (9.3). Velmi podnětná je část obsahující patristické výklady (9.5.1). Zajímavá je také obrazová příloha o tonoucím Petrovi

Délka je přiměřená, některé části jsou však zbytečně detailní: části 5.3 a 6.1 (navíc chybí hodnocení předložených návrhů), s. 37 (podrobnosti k nedávno nalezené lodi patří spíš do poznámky pod čarou), podkapitolky 8.1 („Vládcové a náboženští představitelé“), 8.2 („Apoštol Petr“) a 9.2.1 („Zázrak a znamení“).

Přestože autor používá cizojazyčné prameny, zaráží skutečnost, že rozbor textu (s. 61-68; jedna z nejdůležitějších částí!) vychází takřka výlučně z Handkonkordanz zum Griechischen NT (s. 61): tím je výklad značně ochuzen! Na jednom místě autor převzal „poněkud mechanicky“ část výkladu z této příručky: „defectus articulus“ (sic!) a „non urgendus“ (s. 67). Navíc se jeví jako lepší rozebrat perikopu jiným způsobem, a sice po menších textových jednotkách (ne slovo od slova). Po rozboru chybí shrnutí, vystižení nejdůležitějších myšlenkových linií. To je sice „implicitně“ přítomné v části 10 („Shrnutí“, s. 78-80), ale spojené s aplikací, takže pak poněkud splývá vlastní poselství a volnější aplikace.

Po stránce formální se dají vytknout zbytečné pravopisné chyby.

Práci vřele doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 31.5. 2008

podpis oponenta diplomové práce